Д ело № 2-416/2020
73R S 0002-01 -2019-007083-53

Р Е Ш Е Н И Е
Именем Российской Ф едерации

город У льяновск 28 января 2020 года

Засвияж ский районны й суд г.У льяновска в составе:
председательствую щ его судьи Лисовой Н.А.,
при секретаре Герасим ове А.В.,
рассмотрев в откры том  судебном заседании граж данское дело по иску
Региональной общ ественной организации «Общ ество защ иты  прав потребителей
У льяновской области» в интересах К С D к общ еству с
ограниченной ответственностью  «Запад» о защ ите прав потребителей,

У С Т А Н О В И Л :
Региональная общ ественная организация «О бщ ество защ иты прав

потребителей У льяновской области» (далее по тексту РОО «О бщ ество защ иты прав
потребителей У льяновской области»), действую щ ая в интересах К; С.В.
обратилась в суд с иском , уточненным в ходе судебного разбирательства к
общ еству с ограниченной ответственностью  «Запад» (далее по тексту ООО
«Запад») о защ ите прав потребителей.

В обоснование иска указали, что между истцом и ответчиком 25.05.2017
года был заклю чен договор №< участия в долевом  строительстве
многоквартирного жилого дома, объектом которого является жилое помещ ение -
однокомнатная квартира общ ей проектной площ адью  32,13 кв.м., находящ егося в
шестом квартале жилого микрорайона «Запад-1» в Засвияж ском районе
г.Ульяновска. Свои обязательства по договору истец вы полнил в полном объеме.
Объект долевого строительства передан истцу 25.11.2019 года. По условиям
договора, изложенным в техническом  описании объекта (прилож ение №1 к
договору) ответчик взял на себя обязательства по сдаче объекта с готовым
косметическим ремонтом  (чистовая отделка), а такж е установкой сантехники.
Комфорт «Скандинавия 1». В наруш ении условий договора ответчик сдал объект
без отделки (строительны й вариант). 25.11.2019 года истец обратился к ответчику с
требованием о вы плате разницы  за невыполненную  чистовую  отделку. 06.12.2019
года ответчиком требования истца признаны обоснованны м и, вместе с тем
требования, указанны е в претензии не удовлетворены. Просит суд взыскать с
ответчика в пользу К С.В. в счет соразмерного уменьш ения цены договора
№  от 25.05.2017 в размере 165 000 руб., компенсацию  морального вреда в
размере 10 000 руб., взы скать в пользу истца и в пользу РОО «О бщ ество защ иты
прав потребителей У льяновской области» в равны х долях ш траф за несоблю дение в
добровольном порядке удовлетворения требований потребителя в размере 50% от
суммы, присуж денной судом в пользу истца в соответствии со ст. 13 Закона РФ «О
защ ите прав потребителей».

П редставитель истца РОО «Общ ество защ иты прав потребителей
У льяновской области», истец К С.В. в судебное заседание не явились,
извещ ались.

П редставитель ответчика, действую щ ая па основании доверенности
Ч А.Е ., в судебное заседание не явилась. В представленном суду отзыве
иск не признала, указав, что 25.05.2017 года между истцом и ответчик был

2

заклю чен договор №  участия в долевом строительстве многоквартирного
жилого дома. Размер ущ ерба не оспариваю т, не согласен с размером неустойки,
морального вреда. П росила снизить размер неустойки и ш траф а в соответствии со
ст. 333 ГК РФ, морального вреда с учетом принципов разумности и
справедливости.

Третье лицо К В.А. в судебное заседание не явилась, о месте и
времени рассмотрения дела судом извещалась. В письменном заявлении просила
дело рассмотреть в свое отсутствие, указав, что поддерж ивает и просит
удовлетворить исковы е требования истца, самостоятельны х требований не имеет.

Суд, в соответствии со ст. 167 Граж данского процессуального кодекса
Российской Ф едерации (далее по тексту - ГПК РФ), определил рассмотреть дело
при данной явке.

И сследовав материалы дела, суд приходит к следую щ ему.
В соответствии с ч. 1 ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке,

установленном законодательством  о гражданском судопроизводстве, обратиться в
суд за защ итой наруш енны х либо оспариваемых прав, свобод или законных
интересов.

Граж данское законодательство основывается на признании равенства
участников регулируем ы х им отнош ений, свободы договора, недопустимости
произвольного вм еш ательства кого-либо в частные дела, необходимости
беспрепятственного осущ ествления гражданских прав, обеспечения восстановления
наруш енных прав, их судебной защиты.

Граж дане (ф изические лица) и ю ридические лица приобретаю т и
осущ ествляю т свои граж данские права своей волей и в своем интересе. Они
свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в
определении лю бы х, не противоречащ их законодательству условий договора.

В силу ст. 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осущ ествляется
на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона долж на доказать
те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и
возражений.

Суд приним ает реш ение по заявленным истцом требованиям  (ст. 196 ГГ1К
РФ).

Статьей 420 ГК РФ закреплено, что договором признается соглаш ение двух
пли нескольких лиц об установлении, изменении или прекращ ении гражданских
прав и обязанностей. К обязательствам, возникш им из договора, применяю тся
общие положения об обязательствах (ст. 307 -  419), если иное не предусмотрено
правилами настоящ ей главы н правилами об отдельных видах договоров,
содержащ имися в настоящ ем Кодексе.

В соответствии со статьями 309, 310 ГК РФ обязательства сторон по
договору долж ны  исполняться надлежащим образом, односторонний отказ от
исполнения обязательств и одностороннее изменение его условий не допускается.

Согласно ч. 1 ст. 1 Ф едерального закона от 30.12.2004 №  214-Ф З «Об
участии в долевом  строительстве многоквартирны х домов и иных объектов
недвижимости и о внесении изменений в некоторы е законодательны е акты
Российской Ф едерации» (с последую щ ими изменениями) (далее Ф едеральный
закон от 30.12.2004 №  214-Ф З) настоящ ий Ф едеральный закон регулирует
отнош ения, связанны е с привлечением денеж ных средств граждан и юридических
лиц для долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов
недвижимости (далее -  участники долевого строительства), для возмещ ения затрат
на такое строительство и возникновением  у участников долевого строительства

3

права собственности на объекты  долевого строительства и права общ ей долевой
собственности на общ ее имущ ество в многоквартирном доме и (или) ином объекте
недвижимости, а такж е устанавливает гарантии защ иты прав, законных интересов и
имущ ества участников долевого строительства.

По договору участия в долевом строительстве (далее -  договор) одна
сторона (застройщ ик) обязуется в предусмотренны й договором срок своими силами
и (или) с привлечением  других лиц построить (создать) многоквартирны й дом и
(или) иной объект недвижимости и после получения разреш ения на ввод в
эксплуатацию  этих объектов передать соответствую щ ий объект долевого
строительства участнику долевого строительства, а другая сторона (участник
долевого строительства) обязуется уплатить обусловленную  договором цену и
принять объект долевого строительства при наличии разреш ения на ввод в
эксплуатацию  м ногоквартирного дома и (или) иного объекта недвижимости (ч. 1 ст.
4 Ф едерального закона от 30.12.2004 №  214-ФЗ).

Н а основании ч. 9 ст. 4 Ф едерального закона от 30.12.2004 №  214-Ф З к
отнош ениям, вы текаю щ им из договора, заклю ченного гражданином-участником
долевого строительства исклю чительно для личных, семейны х, домаш них и иных
нужд, не связанны х с осущ ествлением предпринимательской деятельности,
применяется законодательство Российской Ф едерации о защ ите прав потребителей
в части, не урегулированной настоящим Ф едеральным законом.

Таким образом, на возникш ие между сторонами правоотнош ения также
распространяется Закон Российской Ф едерации от 07.02.1992 №  2300-1 «О защите
прав потребителей».

В соответствии п. 11 ст. 7 Закона РФ «О защ ите прав потребителей»
потребитель им еет право на то, чтобы услуги при обычных условиях были
безопасны для его жизни, здоровья и не причиняли вред его имуществу.

Согласно п. 1 ст. 14 Закона РФ «О защите прав потребителей» вред,
причиненный жизни, здоровью  или i: луществу потребителя вследствие
конструктивны х, производственных, рецептурных или иных недостатков товара
(работы, услуги) подлеж ит возмещ ению  в полном объеме.

В соответствии с п. 1 ст. 18 Закона РФ «О защ ите прав потребителей»
потребитель в случае обнаружения в товаре недостатков, если они не были
оговорены продавцом, по своему выбору вправе: потребовать замены на товар этой
же марки (этих же модели и (или) артикула); потребовать замены на такой же товар
другой марки (модели, артикула) с соответствую щ им перерасчетом покупной цены;
потребовать соразмерного уменьш ения покупной цены; потребовать
незамедлительного безвозмездного устранения недостатков товара или возмещения
расходов на их исправление потребителем или третьим  лицом; отказаться от
исполнения договора купли-продаж и и потребовать возврата уплаченной за товар
суммы. По требованию  продавца и за его счет потребитель долж ен возвратить
товар с недостатками. При этом потребитель вправе потребовать такж е полного
возмещ ения убытков, причиненных ему вследствие продажи товара ненадлежащ его
качества. У бытки возмещ аю тся в сроки, установленны е настоящ им Законом для
удовлетворения соответствую щ их требований потребителя.

Вред, причиненны й личности или имущ еству граж данина, а такж е вред,
причиненный имущ еству ю ридического лица, подлеж ит возмещ ению  в полном
объеме лицом, причинивш им  вред (ст. 1064 ГК РФ).

Статья 1082 ГК РФ устанавливает, что, удовлетворяя требование о
возмещ ении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязы вает лицо,
ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре (предоставить вещь

4

того же рода и качества, исправить поврежденную  вещ ь и т.п .) или возместить
причиненные убытки.

Под убытками понимаю тся расходы, которые лицо, чье право нарушено,
произвело или долж но будет произвести для восстановления наруш енного права,
утрата или повреж дение его имущ ества (реальный ущ ерб), а такж е неполученные
доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского
оборота, если бы его право не было наруш ено (упущ енная выгода).

В соответствии со ст. 7 указанного Закона застройщ ик обязан передать
участнику долевого строительства объект долевого строительства, качество
которого соответствует условиям договора, требованиям технических регламентов,
проектной документации и градостроительных реглам ентов, а такж е иным
обязательным требованиям  (ч. 1). В случае, если объект долевого строительства
построен (создан) застройщ иком с отступлениями от условий договора и (или)
указанных в части 1 настоящ ей статьи обязательных требований, приведш ими к
ухудш ению  качества такого объекта, или с иными недостатками, которые делаю т
его непригодным для предусмотренного договором использования, участник
долевого строительства, если иное не установлено договором , по своему выбору
вправе потребовать от застройщ ика: 1) безвозмездного устранения недостатков в
разумный срок; 2) соразмерного уменьш ения цены договора: 3) возмещ ения своих
расходов на устранение недостатков (ч. 2).

Гарантийный срок для объекта долевого строительства, за исклю чением
технологического и инж енерного оборудования, входящ его в состав такого объекта
долевого строительства, устанавливается договором и не мож ет составлять менее
чем пять лет. У казанны й гарантийный срок исчисляется со дня передачи объекта
долевого строительства, за исклю чением технологического и инженерного
оборудования, входящ его в состав такого объекта долевого строительства,
участнику долевого строительства, если иное не предусмотрено договором  (ч. 5).

Судом установлено и из материалов дела следует, что 25.05.2017 года
между ООО «Запад» и К С.В., К В.А. (участники) был заклю чен
договор №  участия в долевом строительстве м ногоквартирного жилого дома
№ 78, находящ егося в 3-м квартале жилого микрорайона «Зап ад -1» в Засвияжском
районе г.Ульяновска.

О бъектом долевого строительства, в силу п.2.2. договора является
однокомнатная квартира общ ей площ адью  32,13 кв.м., проектны й номер 38,
расположенная на 2-м этаже третьего подъезда (третьей секции) указанного
жилого дома.

Цена договора составила 1 263 079 руб.
Согласно п. 6.1 договора долевого участия застройщ ик устанавливает

гарантийный срок на объект 5 лет со дня передачи объекта долевого строительства.
Гарантийный срок на технологическое и инженерное оборудование, входящ ее в
объект, составляет 3 года со дня передачи объекта долевого строительства.

По акту приема-передачи от 25.11.2019 года объект долевого строительства
передан истцу.

По условиям договора №  от 25.05.2017 года, изложенным в
техническом описании объекта (прилож ение №1 к договору) ответчик взял на себя
обязательства по сдаче объекта с готовым косметическим ремонтом (Комфорт
«Скандинавия 1»), В наруш ении условий договор ответчик сдал объект без отделки
(строительный вариант). Представителем ответчика данный факт в судебном
заседании не оспаривался.

5

В связи с отсутствием  отделки истец Казаков С.В. обратился к
застройщ ику с претензией о возмещ ении в добровольном  порядке в счет
уменьш ения цены договора 184 ООО рублей на устранение заявленны х недостатков.

По результатам  рассмотрения претензии ответчиком в адрес истца
направлено соглаш ение об урегулировании претензии, в соответствии с котором
ООО «Запад» обязуется вы платить К С.В. и его супруге К В.А. в
течении 20 рабочих дней с момента подписания соглаш ения обеим сторонам
денеж ную  сумму в размере 165 ООО руб., в качестве возмещ ения расходов на
устранение недостатков (отсутствие отделки), возникш ие в многоквартирном доме
№ 78 М в третьем квартале малоэтажной застройки жилого микрорайона «Запад-1».

У казанное соглаш ение сторонами не подписано, в связи с чем К С.В.
обратился в суд с данны ми исковыми требованиями.

Размер ущ ерба ответчик не оспаривает.
Н енадлеж ащ ее исполнение застройщ иком своих обязанностей по договору

№ участия в долевом  строительстве многоквартирного жилого дома нашло
свое подтверж дение.

При таких обстоятельствах исковые требования истца о взыскании с
ответчика в свою  пользу денеж ных средств в размере 165 ООО рублей подлежат
удовлетворению .

Статьей 15 Закона Российской Ф едерации «О защ ите прав потребителей»
предусмотрено взы скание компенсации морального вреда, причиненного
потребителю  вследствие наруш ения изготовителем (исполнителем , продавцом,
уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным
предпринимателем, импортером) прав потребителя, предусмотренны х законами и
правовыми актами РФ, регулирую щ ими отнош ения в области защ иты прав
потребителей, при наличии его вины.

Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Ф едерации в пункте 45
постановления от 28 ию ня 2012 года N 17 «О рассм отрении судами гражданских
дел по спорам о защ ите прав потребителей», при реш ении судом вопроса о
компенсации потребителю  морального вреда достаточны м  условием для
удовлетворения иска является установленный факт наруш ения прав потребителя,
при этом размер присуждаемой потребителю  компенсации морального вреда в
каждом конкретном  случае долж ен определяться судом с учетом характера
причиненных потребителю  нравственных и ф изических страданий исходя из
принципа разумности и справедливости.

П оскольку в судебном заседании установлен факт наруш ения ответчиком
прав истца, как потребителя, с учетом всех обстоятельств дела, исходя из принципа
разумности и справедливости, характера нравственных страданий истца, суд
считает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца К С.В.
компенсацию м орального вреда в сумме 5 ООО рублей.

В соответствии с п. 6 ст. 13 Закона РФ «О защ ите прав потребителей» при
удовлетворении судом требований потребителя, установленны х законом, суд
взыскивает с изготовителя (исполнителя, продавца, уполномоченной организации
или уполномоченного индивидуального предпринимателя, импортера) за
несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требований потребителя
штраф в размере пятьдесят процентов от суммы, присуж денной судом в пользу
потребителя.

Ш траф является мерой гражданско-правовой ответственности и при
определении его размера следует исходить из того, что он долж ен соответствовать

6

£  >>»*•> о .
; -ж * N

!*•

прииципу ю ридического равенстза. быть соразмерным конституционно
защ ищ аемым целям и ценностям.

Суд считает необходимым взыскать с ответчика в пользу истца штраф за
несоблю дение в добровольном  порядке удовлетворения требований потребителя,
поскольку ответчик, получив претензию , до настоящ его времени не исполнил
требования об уплате денеж ны х средств по соглаш ению  об урегулировании
претензии. Размер ш трафа составит 85 ООО руб. ((165 ООО руб. +5 ООО руб.) х 50%).

У читывая пропорцию  между наруш енными обязательствами и
начисленного ш трафа, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, суд
полагает, что взы скание ш трафа в полном размере не соответствует последствиям
наруш ения обязательства, п он подлеж ит снижению  в соответствии со ст.ЗЗЗ Г'К
РФ. до суммы 40 ООО руб. П риходя к такому выводу, суд считает соблю денным
баланс прав и интересов сторон.

В свою  очередь 50%  указанной суммы ш трафа (20 ООО руб.) перечисляется
истцу (потребителю ), а 50%  (20 000 руб.) -  РОО «О бщ ество защ иты прав
потребителей У льяновской области».

В соответстви и  со ст. 98, 103 ГПК РФ с ответчика в доход местного
бю джета подлеж ит взы сканию  государственная пош лина в размере 4800 руб. (4500
руб. -  по требованиям  имущ ественного характера и 300 руб. -  по требованию  о
взыскании ком пенсации морального вреда), от уплаты  которой истей был
освобожден согласно действую щ его законодательства. '■'( к

В силу конституционного положения об осущ ествлении судопроиз^
на основе состязательности и равноправия сторон (ст. 123 Конституции РФ,
данному делу обеспечил равенство прав участников процесса по иредст:
исследованию  и заявлению  ходатайств.

При рассмотрении дела суд исходил из представленны х а
доказательств.

Суд, руководствуясь ст.ст. 194, 197, 198. 199 ГПК РФ,
Р Е Ш И Л :

исковые требования Региональной общ ественной организации «Общество
защ иты прав потребителей Ульяновской области», действую щ ей в интересах
К С В к общ еству с ограниченной ответственностью
«Запад» о защ ите прав потребителей удовлетворить частично.

Взыскать с общ ества с ограниченной ответственностью  «Запад» в пользу
К С В в счет соразмерного ум еньш ения цены договора
сумму в размере 165 000 рублей, компенсацию  морального вреда в размере 5 000
рублей, штраф в размере 20 000 рублей.

Взыскать в пользу Региональной общ ественной организации «Общ ество
защ иты прав потребителей У льяновской области» с общ ества с ограниченной
ответственностью  «Запад» штраф в сумме 20 000 рублей.

В остальной части в удовлетворении исковых требований Региональной
общ ественной организации «Общ ество защ иты прав потребителей У льяновской
области», действую щ ей в интересах К; С В  к общ еству с
ограниченной ответственностью  «Запад» о заш ите прав потребителей отказать.

В зыскать с О бщ ества с о гран и чу^Г Д ^^ 'ве^ствен н остью  «Запад» в доход
местного бю дж ета госпош лину в суммб

Реш ение м ож ет быть обж ж тдм щ
Засвияжский районны й суд г. У л а д $ о в « й ^
решення в окончательной форме, у ^ 1

Судья

р е ш е н и и .
lit З А К О Н Н У Ю  С И Д У

Я  30 v Z

CcKfKrnipi. V -X */ ________

Г?

ий областной суд через
яца со дня изготовленияьа irvyib дойчеряа-гих. дел а

?
■ 1 ь MtriciJri

П.А. Л исов

20 ^ х .

пронум
еровано

и
скрсп

ле
пс

1 а
т

ш
^

и
т

а
ш

-о

В